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Några ord från styrelsen! 

Under 2023 tillträdde inte mindre än 3 nya styrelseledamöter. Det var en 
välkommen förstärkning som bidrar mycket till föreningen arbete. 

Här kommer medlemsbladet för 2024 som är mer välfyllt än de senaste åren. 
Här finns flera intressanta artiklar och många aktiviteter där alla medlemmar är 
välkomna att till exempel bidra till, lära sig, njuta och umgås. 

Vi har utökat samarbetet med andra föreningar och har vissa samarrangemang.  

Vi kan glädjas åt att ha fått flera nya medlemmar och är nu nära 1500 personer. 
Välkommen till alla nya medlemmar. 

Hoppas vi ses på någon aktivitet under året! 

Se vad som händer på vår hemsida: https://haninge.naturskyddsforeningen.se/ 

På https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/ kan du läsa om vad som 
händer på regional nivå i föreningen. 
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Årsmöte 20 mars – kallelse 

Medlemmar i Naturskyddsföreningen i Haninge inbjuds/kallas till årsmöte. 
Mötet kommer att äga rum den 20 mars kl. 19:00 i Tingshuset i Västerhaninge. 

Efter årsmötet bjuder vi på kaffe med dopp, sedan kommer Klas Magnusson att 
berätta om den svenska skogen och dess många olika arter och hur vi i 
Naturskyddsföreningen arbetar för att bevara skogar som fortfarande hyser stor 
biologisk mångfald. Klas leder arbetsgruppen ”Skogsgruppen” inom vår krets i 
Haninge och detta blir ett utmärkt tillfälle för alla som vill lära sig mer om hur 
man kan engagera sig och hjälpa till för att skydda hotade skogar. 

Välkommen! 

 

Valberedningen söker… 

Dig som vill engagera dig i natur- och miljöfrågor eller hjälpa till med praktiska 
eller administrativa uppgifter. Välkommen att kontakta någon i valberedningen. 

Kontakter 

Styrelsen:  haninge@naturskyddsforeningen.se  
 Susanne Andersson 
 Per Flodby 
 Klas Magnusson 
 Irene del Pozo 
 Beatrice Sandliden 
 Marlene Larsson Schell 
 Thorbjörn Schwebs 
 Mats Tapper 
  

Valberedning:  Ulf Zetterstedt, zetterstedtulf@gmail.com 
 Mia Bergbacken, mia.bergbacken@gmail.com 
 Lotta Skärlund, lotta.skarlund@kius.se  
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Återvätning av utdikade torvmarker 

Forskare är överens att den ökande mängd växthusgaser i atmosfären 
accelererar den globala uppvärmningen vilket riskerar att få än mer allvarliga 
konsekvenser på såväl natur som på oss människor. Situationen är akut där det 
framför allt är utsläppen av mängden koldioxid som behöver minskas. Ett 
relativt snabbt, billigt och dessutom enkelt sätt att minska utsläppen är genom 
återvätning av utdikade torvmarker.  

Dikade torvmarker släpper ut mycket växthusgaser. Genom att återväta dessa 
kommer de fungera som kolsänkor.  

Återvätning har även andra fördelar; de renar vatten, skyddar mot torka och 
även översvämningar samt att de stärker den biologiska mångfalden då 
våtmarker är en av de mest artrika miljöerna. Återvätning utgör med andra ord 
en enkel och såväl nödvändig som nyttig åtgärd för att möta klimatkrisen. 

I Naturskyddsföreningen i Haninges styrelse arbetar vi med frågan om att 
återväta utdikade torvmarker på flera olika sätt. Hitintills har vi lagt ett 
medborgarförslag till kommunen som dock avslogs i kommunfullmäktige. Vi 
skriver insändare i lokaltidningen. Vi bevakar pågående projekt som redan 
initierats. Vi avser även att i samarbete med olika aktörer driva frågan om 
återvätning av utdikade torvmarker i Haninge kommun.  

Är du intresserad av att delta i arbetet med att driva frågan om att återväta 
utdikade torvmarker så hör gärna av dig till vår kontaktperson i styrelsen;  

Susanne Andersson. Mejl: susanne.m.andersson1@outlook.com 
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Gröna sköldmossa, en signalart som 

framför allt växer på murken granved. 

Den rödlistade talltickan 

Skogsgruppen 

I Haninge finns en stor artrikedom 
knuten till gamla skogar. Nästa alla 
känner till gammelskogen i Tyresta, 
men det är inte lika många som vet att 
det finns många andra mycket 
värdefulla skogar i kommunen, som är 
helt oskyddade. Många av dessa 
skogar hotas idag av avverkning och 
exploatering. Därför har Naturskydds-
föreningen i Haninge startat en skogs-
grupp som arbetar med att försöka få 
skyddsvärda skogar i kommunen skyddade. Vi inventerar skogar och skriver 
skrivelser till myndigheter och andra aktörer för att försöka avvärja akuta hot 
och ge ett permanent skydd till områden som är värdefulla för den biologiska 
mångfalden och människors rekreation. 

Under inventeringarna skattar vi skogars ålder och letar efter strukturer som till 
exempel gamla träd, stående och liggande döda träd, bäckar och klippväggar. Vi 
letar även efter signalarter som indikerar att skogar är gamla och orörda, 
rödlistade arter som på sikt riskerar att försvinna från Sverige på grund av det 
moderna skogsbruket, och fridlysta arter som kan ha betydelse för 
möjligheterna att rädda en skog. 

Alla som vill bidra till att skydda skyddsvärda skogar är välkomna att vara med i 
skogsgruppen. Du behöver inte ha några förkunskaper. På våra inventeringar 
kan du lära dig mer om skog, arter och naturvärdesinventering. Skicka mejl till 

haninge@naturskyddsforeningen.se 
om du vill vara med på skogsgruppens 
mejllista och få inbjudningar till 
inventeringar och andra aktiviteter. 
Om du vill veta mer om vad vi gör så 
kan du också följa med på vår 
inventeringskurs den 19 maj.  
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Ängsgruppen 

För att öka intresset och engagemanget för ängar och deras skötsel är vi i färd 
med att formellt bilda en arbetsgrupp inom Naturskyddsföreningen i Haninge, 
som vi helt enkelt kallar ”Ängsgruppen”. Sedan ett år tillbaka har vi ett 
samarbete med Haninge Hembygdsgille (”Gillet”) för att sköta en del av tomten 
vid Tingshuset i Västerhaninge som en äng. De viktigaste delarna av ängens 
skötsel är fagning på våren och slåtter under sommaren.  

I år har vi flera samarrangemang med Gillet och du kan se dessa som 
programpunkter här i vårt program. Först kommer ett föredrag 18 april med 
Jonas Hedlund, där vi får lära oss mer om ängar i allmänhet, vilka arter som 
finns där och hur man sköter ängar för att gynna den biologiska mångfalden. 
Bara några dagar senare, den 21 april är det dags för fagning av Tingshusängen. 
För att vi ska kunna bli skickliga på att utföra slåtter med lie senare under 
sommaren, kommer Jonas Hedlund hålla i en liekurs 30 juni, se nedan för mer 
information. Senare, i slutet av juli/början av augusti, är det sedan dags för 
slåtter. Datum kommer att meddelas senare. 

Inom ängsgruppen har vi tänkt genomföra ytterligare aktiviteter under 
sommaren. Det handlar om inventering av Tingshusängen för att få en hyfsat 
detaljerad bild av vilka arter som finns där. För att öka artrikedomen av 
blommande växter kommer vi även att ge oss ut i bygden för samla frön av 
växter som vi skulle vilja se på ängen. Efter genomförd slåtter sår vi fröerna.  

Tanken med Ängsgruppen är att vi genom arbetet med Tingshusängen ska 
kunna lära oss mer om ängsskötsel, för att sedan kunna engagera oss i skötsel 
av andra värdefulla ängar i Haninge/Tyresö. Vi avser att samarbeta med Tyresö-
kretsen och eventuellt andra. Skötseln av vissa kulturmarker inom Tyresta 
naturreservat är eftersatt och vi i den ideella naturvården kan göra en insats för 
att hjälpa till att bevara ängar som annars kommer att växa igen. 

Per Flodby är sammankallande för Ängsgruppen inom Haninge-kretsen. Är du 
intresserad av att vara med i gruppen så anmäl dig till Per: 
pflodby@hotmail.com eller 076-138 0723. De aktiviteter som rör 
Tingshusängen är mestadels inlagda i detta program, men kommande 
skötselarbete på andra ängar är ännu bara på planeringsstadiet. Vi återkommer 
därför senare till alla intresserade om vad som planeras. Vi kommer även lägga 
in mer information om Tingshusängen och andra ängsaktiviteter efterhand på 
vår hemsida https://haninge.naturskyddsforening.se/  så kika där ibland för att 
se vad som händer. 
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Utflykter och aktiviteter 

Fågelskådning för fågelintresserade   

Vi följer förekomster av fåglar i vår närhet. Tillsammans lär vi oss att känna igen 
de olika fåglarna som tillfälligt eller mer permanent vistas vid lokalerna. Det 
varvas med annan fågelkunskap. Datum enligt nedan så att du kan stämma av 
med din kalender. Vilka platser och tider meddelas senare. 

10/2 Första träffen, vinterfåglar 

9/3 De första återvändarna 

24/3 Torö, öppen för alla medlemmar. Se separat notis. 

13/4 Vårmorgon vid Stensjön, öppen för alla medlemmar. Se separat notis. 

4/5 Långflyttare anländer 

Ta med kikare och tubkikare om du har samt fika vid varje tillfälle 

Frågor ställs till matsvaliante@gmail.com 

Kostnad 200 kr. Anmäl genom inbetalning till bg 415-8796 senast 5/2. Ange 

namn och telefonnummer på anmälan. 

Vinterkvist  lörd 17 februari 

Vi träffas vid busshållplatsen i Tyresta by kl. 11:00 

Därifrån gör vi en lättare vandring och tittar 
på vinterträden. Vi försöker artbestämma 
träd och buskar i vinterskrud, genom att titta 
på växtsätt, grensättning, knoppar och 
barkstruktur. Vi har en trevlig dag i Tyresta 
och avslutar med fika – medhavd eller köpt 
på caféet.  

Anmälan och frågor: 
lotta_falge@hotmail.com 
eller 070-887 23 37 
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Fågelsträck på Torö sönd 24 mars 

Avfärd från Haninge blir kl. 07:00. Samingsplats meddelas efter anmälan. 
Vi samåker ner till vackra Torö där vi förhoppningsvis får skåda många 
sträckande fåglar såsom ejder, knipa, alfågel och förhoppningsvis någon örn.  

Det upplevs ofta som många 
grader kallare på Torö så klä 
dig varmt och ta med matsäck 
och varm dryck, vi fikar under 
solen på någon lämplig plats. 
Ta med kikare och om du har 
tubkikare. 

Anmälan till 
matsvaliante@gmail.com  

 

Med kameran i naturen på Gålö  sönd 31 mars 

Promenad med kortare/längre 
fotograferingstillfällen där vi 
tipsar och inspirerar varandra till 
ännu bättre bilder: ljuset, 
komposition, teknik, mm Ta 
med fika, varma kläder. Tänk på 
att det kan behövas extra 
batterier/powerbank vid låg 
temperatur.  

Samling: P-platsen vid Handlar’n 
Dalarövägen/Gålövägen. Vi 
inväntar buss 839, hållplats Gålövägen kl. 14:18  

Jag sammanställer en liten lathund med foto-tips. 

Frågor och anmälan till Uffe Andersson, 070 511 59 13 eller 
ulfandersson333@gmail.com  

Alla är varmt välkomna — nybörjare till avancerade 



9 
 

Vårmorgon vid Stensjön lörd 13 april  

Ta med frukost och se när skogen vaknar upp! Vi träffas kl. 6:00. 

Vi går upp mot Stensjön vid Åva i Tyresta nationalpark, om vi har tur så får vi 
höra storlommen ropa och orrtupparna spela i brandområdet från den stora 
skogsbranden 1999 ovanför sjön 

Anmälan till matsvaliante@gmail.com  

 

Föredrag om ängar  torsd 18 april 

Jonas Hedlund som är naturvägledare vid Tyresö naturskola berättar om 
slåtterängarnas ekologi och skötsel. Jonas har mycket kunskap och erfarenhet 
att dela med sig av efter många år av ideellt arbete med ängsskötsel i Tyresö 
och Haninge. Jonas kommer också att hålla i en lie-kurs 30/6, se nedan. 

Tid och Lokal: Kl. 19:00 i Tingshuset i Västerhaninge.  
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Fagning av Tingshusängen  sönd 21 april 

Nu när naturen börjar vakna på allvar är det dags för fagning av Tingshusängen. 
Vi räfsar visset gräs och tar bort allt som fallit ned från träd och buskar för att 
förbereda ängen för den nya växtsäsongen. Detta är ett samarbete och 
samarrangemang med Haninge Hembygdsgille. Som tack för arbetsinsatserna 
bjuds det på kaffe och varm korv. Men ni som bara vill komma och titta på hur 
fagning går till och vill höra lite mer om ängsskötsel är också lika välkomna! 

Tid och plats: Kl. 13-16, Tingshusets tomt (baksidan). 

Vitsippor i Gullringskärret lörd 27 april 

Samling vid gravfälten utefter Gullringsvägen (går från Jordbro) kl.11:00  

Vid denna tid brukar vitsipporna blomma och vara som vackrast och breder ut 
sig som ett vitt täcke i vårsolen. Vi går på vägarna och på stigen i och runt 
kärret. Stövlar eller kängor är lämpligt då det kan vara vått i markerna så här 
års. Vi berättar lite om Gullringskärrets historia och natur. Ta med fika eller mat.  

Frågor till Ulf Zetterstedt 0730 445622 eller zetterstedtulf@gmail.com  
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Natur och kultur runt Vädersjön sönd 12 maj 

Natur- och kulturvandring med Erik 
Klefbom och Björn Möllersten. 

Vi vandrar i trakterna söder om 
Vädersjön. Med lite tur får vi en skymt av 
skogssnäppan, grönsiskan, trädpiplärkan 
och den gamla rördrommen som tutar i 
vasshavet. Vi bekantar oss även med 
områdets landskap och kulturhistoria: 
Vem ägde och brukade skogen och vem 
bodde i det gamla torpet Lugnet? 

Vi börjar kl 11:00. Samlingsplats 
meddelas efter anmälan som görs till 
erik.klefbom@gmail.com 
Medtag lunch/fika. 

 

Kurs i inventering av skyddsvärd skog  sönd 19 maj 

För att fira den biologiska mångfaldens dag anordnar vi en kurs i inventering av 
skyddsvärd skog, i ett skyddsvärt skogsområde väster om Ramsjön. Under 
kursen får du bland annat lära dig om åldersbestämning av träd, om signalarter 
som visar att en skog är gammal och orörd, och om rödlistade arter som på sikt 
riskerar att utrotas i Sverige av det moderna skogsbruket. Under en vandring 
som är ungefär fyra kilometer lång kommer du bland annat att få se tallticka, 
granticka, blåmossa, grön sköldmossa och vätteros. 

Den biologiska mångfaldens dag infaller den 22 maj, men vi firar redan den 19 
maj eftersom den 22 maj är en vardag. Den biologiska mångfaldens dag firas 
varje år med hundratals aktiviteter runt om i landet. På www.biomfdag.se kan 
du se fler aktiviteter som anordnas av andra kretsar inom 
Naturskyddsföreningen och många andra organisationer. Aktiviteten är öppen 
även för personer som inte är medlemmar i Naturskyddsföreningen. Vi utgår 
från busshållplatsen Ramsdalsvägen klockan 10 och är tillbaka där runt klockan 
16. Den som kommer med bil kan parkera på Ramsdalsvägen och gatorna intill. 
Ta med lunch. Anmälan och frågor skickas till Klas Magnusson på 
klasmagnus@gmail.com eller 073 – 037 20 55. 
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Vandring i Häringe-Hammersta naturreservat lörd 25 maj 

Nu i slutet av maj bjuder områdena vid Häringe på en härligt blommande flora 
och ett rikt fågelliv. Vi gör en lättare vandring från Häringe slott och runt i 
naturreservatet. Ta med matsäck som vi avnjuter i någon solig backe. Samling 
vid parkeringen till Häringe slott kl. 08:30. 

Bussresenärer tar 847 mot Ösmo. Avstigning vid hållplats Häringe grindar och 
sedan promenad drygt 1 km till slottets parkering. Om intresse finns, kan vi 
ordna med samåkning i bil till samlingsplatsen. 

Anmälan till Per Flodby,  pflodby@hotmail.com eller 076-138 0723 

 

Naturnatten  onsd 5 juni 

Natten mellan världsmiljödagen den 5 juni och nationaldagen den 6 juni firas 
Naturnatten på olika platser i Sverige. I Naturskyddsföreningen i Haninge 
kommer vi att fira genom att titta på nattaktiva insekter intill Ramsjöns 
badplats.  Vi kommer bland annat att leta efter insekter knutna till ängsmarker 
på en igenväxande gräsmark strax 
öster om badplatsen, där det 
fortfarande finns kvar en del 
ängsväxter. Vi kommer att använda 
en UV-lampa för att locka 
nattfjärilar och andra insekter som 
dras till UV-ljus. Den som vill 
kommer också att få prova på att 
leta insekter med bankskärm och 
slaghåv. Vi träffas klockan 21 vid 
Ramsjöns badplats och håller på till midnatt, eller så länge vi tycker att det är 
roligt. Anmälan och frågor skickas till Klas Magnusson på 
klasmagnus@gmail.com eller 073 – 037 20 55.  
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Rhododendron i Bergianska trädgården  torsd 13 juni 

Samling vid informationstavlan vid Bergianskas ingång kl. 19:00 

Vi går genom parken upp till italienska terrassen och hoppas att rhododendron-
dalen är i full blom. Här finns en stor samling olika sorters Rhododendron och 
Azaleor, så vi kan få en vacker upplevelse. Efter eller under vandringen intar vi 
medhavd fika. 

Anmälan till Lotta Falge, 
lotta_falge@hotmail.com 
eller 070-887 23 37 

 

 

Lie-kurs  sönd 30 juni 

Kom och lär dig hur man slår med lie från en expert! Jonas Hedlund lär ut hur 
det går till, baserat på många års erfarenhet av ängsskötsel med hjälp av lien. 
Till vardags är Jonas naturvägledare vid Tyresö naturskola.  

Anmälan till Per Flodby, pflodby@hotmail.com eller 076-138 0723. Antalet 
deltagare är begränsat, så anmäl ditt intresse i god tid! 

Tid och lokal: Kl. 13-16, Tingshusets tomt (baksidan) i Västerhaninge 
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Granbarkborre runt Tranmossen lörd 31 augusti 

Natur- och kulturvandring med Erik Klefbom och Björn Möllersten 

Vi undersöker Tranmossen och dess unika hydrologi. Här växer många 
rödlistade lavar och mossor. I de fuktiga dalstråken växer trollduva och 
dvärghäxört. Kanske möter vi spillkråkan och ser spår av järpe och tjäder. Och 
hur tacklar man egentligen angreppen av granbarkborre i det näraliggande 
Österby naturreservat? 

Vi börjar kl 11:00. Samling vid parkering på Hemfosavägen (infarten Skogstorp) 
Medtag fika/lunch 

Anmälan till erik.klefbom@gmail.com 
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Bild- och myskväll onsd 20 november 

Denna afton i november tänder vi en mysig brasa och umgås i 
Tingshuset. Ni som vill, får gärna ta med egna naturbilder och berättelser 
från när och fjärran. Fika till självkostnadspris. 
Anmälan med e-post till haninge@naturskyddsforeningen.se 
Tid och lokal: Kl. 19:00 i Tingshuset i Västerhaninge. 

 


